
Об утверждении муниципальной программы 

«Доступная среда на 2022-2025 годы» 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003г. № 159-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Федерального закона 

от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" и 

на основании постановления Правительства Российской Федерации от 

17.06.2015 N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности", в целях формирования 

доступной среды для маломобильных граждан, администрация Свечинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная 

среда на 2022-2025 годы» (Приложение №1). 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

заседания по установлению стажа муниципальной службы 

  

05.05.2022  № 239 а 

пгт Свеча  

consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F2313383D47EBAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E48649DD76AM
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F2313383247EDAC9B61237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E48669AD769M


2. Организационному управлению опубликовать настоящее 

постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский 

муниципальный округ Кировской области. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава Свечинского 

муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева 

__________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Ведущий специалист, юрисконсульт 

юридического отдела администрации 

Свечинского муниципального округа                                           А.Л. Огаркова 

СОГЛАСОВАНО 

И.о. начальника управления 

социальной политики администрации 

Свечинского муниципального округа                                           А.С. Асеева 

 

Разослать:  прокуратура, 

УСП 

Предеина С.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением  администрации  

Свечинского муниципального 

округа 

от  05.05.2022 № 239а 

 
 

Муниципальная целевая программа 

«Доступная среда на 2022-2025 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной целевой программы "Доступная среда на 2022-2025 

годы" 
 

Наименование программы 

 

Муниципальная целевая программа 

"Доступная среда на 2022-2025 годы" (далее 

- программа) 

Заказчик – координатор программы 

 

Администрация Свечинского 

муниципального округа  

Основной разработчик программы 

 

Управление социальной политики 

администрации Свечинского 

муниципального округа 

Цель и задачи программы 

 

Цель: целью программы является 

обеспечение к началу 2025 года на 

территории Свечинского муниципального 

округа беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения (далее — МГН). 

Задачи: 

1) повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 

2) преодоление социальной разобщенности 

инвалидов и граждан, не являющихся 

инвалидами, формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов и к 

проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других 

МГН. 

Целевые показатели (индикаторы) 

программы 

 

1) доля инвалидов, положительно 

оценивающих уровень доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в 

общей численности инвалидов; 

2) доля объектов социальной 

инфраструктуры, на которые сформированы 



паспорта доступности, среди общего 

количества объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН; 

3) доля доступных для инвалидов и других 

МНГ приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов; 

4) доля доступных для инвалидов и других 

МНГ приоритетных дошкольных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей -

инвалидов, в общем количестве 

дошкольных организаций; 

5) доля доступных для инвалидов и других 

МНГ приоритетных общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций; 

6) доля доступных для инвалидов и других 

МНГ приоритетных объектов в сфере 

культуры в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере культуры; 

7) доля доступных для инвалидов и других 

МНГ приоритетных 

объектов в сфере физической культуры и 

спорта в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере физической культуры и 

спорта; 

8) удельный вес услуг в сфере труда, 

занятости и социальной защиты, 

предоставляемых инвалидам с 

сопровождением персонала объекта или 

социальных служб, в общем количестве 

предоставляемых услуг; 

9) доля работников организаций, на 

которых административно-

распорядительным актом возложено 

оказание инвалидам помощи при 

предоставлении услуг, в общем количестве 

сотрудников, предоставляющих данные 

услуги населению. 

Сроки реализации программы 2022-2025 годы 

Основные ожидаемые конечные результаты 

Реализации программы 

 

В результате выполнения мероприятий 

программы ожидается: 

1) формирование условий устойчивого 

развития доступной среды для инвалидов и 



других МГН; 

2) обеспечение эффективного 

взаимодействия и координации работ 

органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, общественных 

организаций при формировании условий 

доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН; 

3) сбор и систематизация информации о 

доступности объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН; 

4) формирование условий доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 

5) преодоление социальной разобщенности 

и безразличного отношения общества к 

проблемам инвалидов и к проблеме 

обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других 

МГН. 

 

 

Раздел 1. 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 
 

Проблема создания в Российской Федерации общества равных 

возможностей приобрела особую актуальность в связи с ратификацией в мае 

2012 года Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года. Создание 

доступной для инвалидов и других МГН среды жизнедеятельности является 

составной частью государственной социальной политики на всей территории 

Российской Федерации, в том числе и на территории Свечинского 

муниципального округа Кировской области.  

На территории Свечинского муниципального округа Кировской 

области проживает 701 инвалида, в том числе 28 ребенка-инвалида.  

Испытывают трудности в передвижении инвалиды-колясочники, 

многие из которых изолированы в своих квартирах из-за отсутствия пандусов 



в подъездах домов, социально значимых объектах социальной 

инфраструктуры.  

Одним из основных направлений государственной социальной 

политики в отношении инвалидов является реабилитация инвалидов, 

направленная на устранение или возможно более полную компенсацию 

ограничений жизнедеятельности инвалидов с целью восстановления их 

социального статуса и достижения материальной независимости. В 

настоящее время в качестве важнейшего элемента всего комплекса 

реабилитационных мероприятий рассматривается создание безбарьерной, 

доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, то есть среды, 

оборудованной с учетом потребностей инвалидов и позволяющей им вести 

независимый образ жизни. 

Проблема создания доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Лишь к 

небольшому количеству социально значимых объектов социальной 

инфраструктуры инвалиды имеют беспрепятственный доступ. Большинство 

таких объектов из-за отсутствия элементарных приспособлений (пандусы, 

звуковые и световые указатели) недоступны для инвалидов. 

Однако проблема беспрепятственного доступа к объектам социальной 

инфраструктуры впрямую касается не только инвалидов, а почти половины 

населения округа в первую очередь, граждан, относящихся к маломобильным 

категориям: это граждане преклонного возраста, граждане, имеющие 

временные нарушения в связи с заболеванием или травмой, родители, 

использующие детские коляски и другие.  

В течение последних лет в Свечинском муниципальном округе 

проводится ряд мероприятий по созданию условий беспрепятственного 

доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам 

социальной инфраструктуры. В целях изучения состояния доступности 

объектов социальной инфраструктуры для людей с ограниченными 

возможностями и подготовки предложений по обеспечению их доступности  



образована комиссия по координации деятельности в сфере формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

В округе проведена паспортизация социально значимых зданий на 

предмет их доступности. В Свечинском округе насчитывается 201 социально 

значимый объект, в том числе:  

- 10 учреждений здравоохранения,  

- 2 объекта органов социальной защиты и обслуживания граждан,  

- 9 - образовательных учреждения,  

- 20 объектов культуры,  

- 7 административных зданий,  

- 18 спортивных сооружений,    

- 1 вокзал,  

- 4 остановочных пунктов,    

- 69 предприятий торговли и общественного питания,  

- 67 объектов многоквартирного жилого фонда. 

 

Результаты мониторинга объектов на территории Свечинского 

муниципального округа показали, что не все обследованные объекты 

социальной инфраструктуры (здания и помещения социально-культурных, 

образовательных учреждений, учреждений здравоохранения и др.) 

оборудованы необходимыми приспособлениями, облегчающими доступ к 

ним инвалидов и других маломобильных групп населения (пандусами, 

перилами, поручнями, специализированными санузлами для инвалидов), 

либо установленные приспособления не отвечают требованиям. 

Из-за нерешенности проблемы доступа инвалидов к среде 

жизнедеятельности возникает ряд серьезных социально-экономических 

последствий, таких как: 

дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая 

негативно отражается на занятости, образовательном и культурном уровне 

инвалидов, уровне и качестве их жизни; 

высокий уровень социальной зависимости, вынужденной самоизоляции 



инвалидов, что осложняет проведение мероприятий по медицинской, 

социальной и психологической реабилитации инвалидов; 

негативное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная 

разобщенность инвалидов и неинвалидов, возникающая по причине 

недостаточной работы по проведению разъяснительных, образовательно 

информационных кампаний; 

дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных 

групп населения. 

Создание безбарьерной среды для инвалидов как одной из самых 

социально уязвимых категорий населения входит в число приоритетных 

задач нашего государства. По поручению Президента Российской Федерации 

В.В.Путина срок реализации государственной программы "Доступная среда" 

продлен до 2025 года. Для реализации поставленных задач на уровне 

муниципального образования необходим комплексный подход. При 

использовании программного метода решение данной проблемы будет 

максимально результативным. 

Реализация программы позволит изменить сложившуюся социальную, 

инженерную, информационную инфраструктуру для самостоятельного 

доступа к объектам инфраструктуры инвалидов и других маломобильных 

групп населения, создать условия для интеграции инвалидов в общество. 

 

Раздел 2. 

Цели, задачи, сроки реализации Программы 
 

Цель программы - обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 

Задачи программы: 

1) повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

2) повышение доступности и качества реабилитационных услуг; 



3) преодоление социальной разобщенности инвалидов и граждан, не 

являющихся инвалидами, формирование позитивного отношения к 

проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.  

Срок реализации программы: 2022-2025 годы. 

 

Раздел 3. 

Перечень программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий включает следующие 

направления: 

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН Для 

реализации данного направления предусматривается выполнение следующих 

мероприятий программы: 

организация проведения мониторинга по определению потребностей 

инвалидов в мерах по обеспечению доступной среды жизнедеятельности; 

адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 

образования: создание универсальной безбарьерной среды, позволяющей 

обучаться совместно детям-инвалидам и детям, не имеющим нарушения 

развития, в муниципальных образовательных организациях, в том числе: 

установка средств информационной доступности, тактильных табличек, 

оборудование пандусами и поручнями и др.; 

адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 

культуры: бегущих строк и информационных табло, приобретение 

тифлофлешплееров, табличек, информационных знаков и знаков о 

доступности объекта, оборудование пандусами и поручнями и др.; 

адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 

физической культуры и спорта: оборудование пандусами и поручнями, 

приобретение специальных устройств, информационных табло и др. 



оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций, остановок 

общественного пассажирского транспорта вблизи социально значимых 

объектов (установка пандусов, средств ориентации, занижение бордюрного 

камня, тактильная плитка и др.). 

2. Преодоление социальной разобщенности в обществе и 

формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 

обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

МГН. 

Для реализации данного направления предусматривается выполнение 

следующих мероприятий программы: 

размещение информационных материалов, посвященных проблемам 

инвалидов, в СМИ (прежде всего, в газете «Наша Свеча», на официальном 

сайте муниципального образования «Свечинский муниципальный округ». 

Перечень программных мероприятий с указанием потребности в 

финансовых ресурсах на их реализацию указан в приложении № 1 к 

Программе. 

 

Раздел 4.  

Управление и контроль реализации мероприятий Программы 

 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Кировской 

области и муниципальными (ведомственными) правовыми актами  

администрации Свечинского муниципального округа. 

Основным коллегиальным совещательным органом является комиссия 

по координации деятельности  и контролю в сфере формирования доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, 

координацию и контроль реализации Программы осуществляет 

Администрация Свечинского муниципального округа. 

Соисполнителями мероприятий Программы являются: 



-   управление культуры; 

-   управление социальной политики; 

-   территориальное управление администрации округа; 

-   КОГАУ социального обслуживания «Свечинский комплексный 

центр социального обслуживания населения»; 

-   ГУ – отдел ПФ РФ в Свечинском районе; 

-   КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ»; 

-   КОГКУ Центр занятости населения Свечинского района; 

-   КОГАУ «Редакция газеты «Наша Свеча»; 

-   Совет ветеранов;   

- учреждения и организации всех форм собственности, 

расположенные на территории округа.  

Соисполнители мероприятий Программы 1 раз в полугодие (с 

нарастающим итогом) представляют в межведомственную рабочую группу 

по разработке плана мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг: 

1) в срок до 25 числа последнего месяца полугодия информацию о 

работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий Программы и 

объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов за прошедший период 

(пояснительная записка) с указанием объема и источника финансирования 

(форма отчета прилагается); 

2) в срок до 25 декабря: 

- информацию о работе, проделанной в рамках исполнения 

мероприятий Программы и объектах социальной инфраструктуры, на 

которых созданы условия для безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов за год (пояснительная записка) с указанием объема и источника 

финансирования (форма отчета прилагается); 

-  информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения 

мероприятий Программы и объектах социальной инфраструктуры, на 



которых планируется создать условия для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов в следующем году с указанием объема и 

источника финансирования. 

Комиссия по координации деятельности  и контролю в сфере 

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения,  1 раз в полугодие формирует сводный 

отчет о реализации мероприятий Программы и ее результатах.  

 

Раздел 5 Финансирование. Оценка эффективности реализации 

мероприятий Программы 

 

Финансирование плана мероприятий осуществляется за счет средств 

соисполнителей программы.  

Руководители органов, определенные исполнителями плана 

мероприятий, несут ответственность за реализацию комплекса закрепленных 

за ними мероприятий, обеспечивают эффективное использование средств, 

выделяемых на их реализацию. 

Мероприятия Программы направлены на развитие мер социальной 

поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных 

возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на 

основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные 

изменения значений показателей социально-экономического развития 

Свечинского муниципального округа, характеризующих положение 

инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение мобильности, трудовой 

занятости инвалидов, а также повышение культурного уровня и 

толерантности в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий Программы будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах 



и услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и 

других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в 

совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, 

культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, 

освещающих проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры Свечинского 

муниципального округа. 

Инструментами по определению степени удовлетворенности 

условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов, будут являться: 

 - показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды. 

 

Раздел 6.  

Оценка социально-экономической эффективности программы 

 

Программа направлена на развитие мер социальной поддержки 

инвалидов, детей-инвалидов и других МГН, на формирование равных 

возможностей для их участия в жизни общества и повышение качества жизни 

на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.  

Социальная эффективность программы будет выражаться в снижении 

социальной напряженности в обществе за счет:  

увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о 

доступных социально значимых объектах и услугах;  

преодоления социальной изоляции и включения инвалидов и других 

МГН в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами 

мероприятия (в том числе досуговые, культурные, спортивные); 



информационных кампаний и акций СМИ в освещении проблем 

инвалидов для других граждан; 

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых инвалидам и 

другим МГН. 

Реализация программных мероприятий не повлечет отрицательных 

социально-экономических последствий. 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

повысить качество и доступность социальных услуг для инвалидов; 

повысить информированность общества о проблемах инвалидов и 

инвалидности; 

увеличить степень социальной адаптации и успешной интеграции лиц с 

ограниченными возможностями в общество. 

В результате выполнения мероприятий программы ожидается: 

1)формирование условий устойчивого развития доступной среды для 

инвалидов и других МГН; 

2) обеспечение эффективного взаимодействия и координации работ 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 

общественных организаций при формировании условий доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 

3) сбор и систематизация информации о доступности объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

4) формирование условий доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

5) преодоление социальной разобщенности и безразличного отношения 

общества к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН. 

 

Раздел 7. Значения показателей доступности 



В результате выполнения мероприятий программы ожидается 

достижение следующих целевых показателей (индикаторов) программы: 

 

 
 


